

ROZMAITOŚCI.

We Wtorek

N^{ro}. 97.

27. Sierpnia 1822.

Potrzeby czasu w którym żyjemy.

(z pruskiej Gazety Stanu.)

Ciągle a bardzo nisko utrzymująca się cena produktów, jest nie tylko dla polityka, ale również i dla filozofa interesującym zjawiskiem nowszego czasu. Do statek niezbędnych potrzeb życia, nie może zapewne nazwać się złem; owszem przeciwnie jest dobrodziejstwem nieba. Lecz może być przeto pośrednim powodem do przemieniającego złego, że stosunki różnych klas ludzkiego towarzystwa pomiędzy sobą wprawia za nadto prędko w nieład. To wydarza się szczególnie tam, gdzie własność gruntowa jest rzeczą przedayną, zastawną, i gdzie z posiadaniem téż połączone są różne obowiązki i daniny, których ilość ustanowiona jest imiennie i stale bez względu na upadającą cenę, tak, że to spadanie tylko na mniejszą, wolną część własności okazać może swój wpływ dający się przez to tém mocniéj czuć i działający częstokroć ze zniszczeniem. Dla tych, którzy do użytkowania z tych danin są upoważnieni, a szczególnie dla wszystkich klas nieposiadających własności gruntowej, jest wprawdzie taki stan rzeczy szczególniéj dobroczynnym, ponieważ zdolność używania powiększa się w miarę wzmagałój się tanności. Ale gdyby ten stan rzeczy długo potrwał; zagraża im także niebezpieczeństwem, ponieważ byt iednego stanu zawisł mniéj więcéj od bytu stanów drugich, a ten

ważny i liczny stan, iakim jest rolniczy, nie może żadną miarą doznać gwałtownej klęski, tak, ażeby go inne, tak mówiąc przez reakcyą, nie poczuły. Byłoby przeto daleko lepszą rzeczą, gdyby ceny z raz uzyskanéj wysokości tak prędko i tak nisko nie były spadały, i życzeby należało, ażeby się wzniosły chociaź nie do dawnego stopnia, ale przynajmniéj do umiarkowanéj wysokości. Wszakże to tylko może być życzeniem, bo do zaradzenia temu brakuie wszędzie na środkach. W tych powszechnych tak wiele obejmujących zdarzeniach, nawet Rząd najmożniejszy mało dokazać może, a i to, coby dokazał, nie byłoby trwałe.

Nie podpada żadnej wątpliwości, że terazniejsza tak niska cena zbóż nie tyle jest przypadkowym skutkiem wieloletnich urodzaiów, iak raczéj główną przyczynę iéy szukać należy w poprzedniéj tak wielkiéj i długo trwającej drogocie. Mocniejszój zachęty nie miało nigdy wiejskie gospodarstwo, iak wtedy, gdy się corocznie prawie ceny tak bardzo podnosiły, podług których plody iego przez cały przeciąg tak długiej wojny rewolucyjnej w Europie, płacono. Gdzie wiele zarobić można, tam podziśdzień przemysł nie ustaje, a w naszym wieku tak bogatym w wiadomości, przychodzi mu ieszcze umiejętność na pomoc. Rolnictwo prowadzone teraz bywa zupełnie podług innego systematu, iak w ostatnim dziesiątku lat osmdziesiąciu, gdzie myślący, od dawnych przesądów oddalający się rolnicy, byli ieszcze osobliwością, o których

sądono, że warto jest iść do nich daleko po radę. Rządy oświeczone zwróciły na to także pilną uwagę, ażeby rolnictwo uwolnić od uciskujących go więzów. Dla tego też znajdują się Państwa, które niegdyś bez obcego zboża obéść się nie mogły, a teraz troszczą się wywozem własnego; nawet z innych części świata przybywają ziemiopłody, czego niegdyś na naszych targach nie widywano. Tak dowiadujemy się na przykład, że Francya w roku zeszłym dostała z Egiptu milion kilogrammów zboża, (około 2,134,243 funtów). Przy tak wielkim napływie mają nietylko najszybsze kraje naturalne pierwszeństwo tańszej produkcyi, lecz i rząd przykłada się do zmniejszenia kosztów produkcyi, bo gdzie jeszcze panuje niewolnictwo albo pańszczyzna, tam nigdy tak wysoko wznieść się nie mogą, iak w kraju, gdzie zapłała dzienna ustanowiona przez dobrowolną umowę. Na wielki targ świata spływają razem i drogo i tanio produkowne zboża, iest przeto rzeczą naturalną, że dla ostatnich i pierwsze mimowolnie zniżać się muszą. Jest to znaném doświadczeniem, że wszystkie towary wyższej ceny z niższymi przemieniać się zwykły, lecz w płodach sztuki ma cena iednakże swoje granice, za które nie łatwo zniżyc się może, gdyż inaczej użyte na to kapitały obracano by na inne lepij nagradzające przedsięwzięcia. W rolnictwie zaś, są one za nadto przykutemi do miejsca, ażeby ie z łatwością wydobyć można. Ziemia, iest to kapitał niezdolny przybrać innego kształtu, i dopóki ten kapitał stoi, chociaż małe przynosi procenta, iest wszelako zawsze korzystniejszy, gdy iakokolwiek użytym będzie, niżeli gdyby leżał odłogiem. Jest to przeto niewyrachowana rzecz, iak dalece ceny zboża spaść mogą, i byłoby to na wiele się poważyc, chcąc robić wnioski w tym względzie. I tego także nie można przewidzieć, czyli się wzniosą. Jeżeli nadspodziewane przypadki nie zwiększą onych zużycowania, wtedy niepodobna,

ażeby znacznie poszły w górę, zwłaszcza, że przez wydoskonaloną uprawę gruntów zapobieżono także nie mało szczególnemu wpływowi powietrza.
(*Dokończenie nastąpi.*)

Podróże Jana Ludwika Burekhardta w Nubii, ogłoszone po jego śmierci przez towarzystwo afrykańskie.

(*ciąg dalszy.*)

Nim przystąpię do dalszego ciągu mego dziennika, umieszczę niektóre szczegóły o okolicach którem zwiedził. Brzegi wschodnie Nilu, na których wody téy rzeki osadziła muł ożyźniający, są daleko lepsze do uprawy, a niżeli brzegi zachodnie, okryte piaskiem, który naniesiony iest wiatrem północno-zachodnim z pustyni. Brzeg więc wschodni iest daleko ludniejszy od brzegu zachodniego; a iednakże znaczniejsze rozwaliny starożytnych pomników znajdują się na tym ostatnim. Może bydy, że dawni Egipcyanie zwykli byli stawiać kościoły bóstwom swym opiekun-czym w tych miejscach, gdzie się nawięcej obawiali wpływu Tyfonu, złego ducha, czyli pustyni uosobioney, zostającego w ciągłej walce z dobroczynnym Ozyrysem, godłem wód Nilu.

Po ustąpieniu wylewu, Nubiycy zasiewają zaraz dhura i drugi gatunek zboża, Dokhen zwany, z których chleb pieką; iednakże tego ostatniego zasiewają mało: dhura bowiem iest głównym ich pokarmem, również iak i dla ich bydła, które przez całe lato nie ma innego karmu, iak suche łożdygi téy rośliny. Po zebraniu dhura zraszają rolę, za pomocą opatrzonych wiadrami kół, do których obracania używają krów, i tym sposobem podnoszą do potrzebnéj wysokości wodę rzeczną i studzienną: ażeby ziemia dobrze przesiękla, dzielą pole na małe, około dziesięciu stóp kwadratowych obręby, z wyniosłemi osypami, dla zatrzymania na nich wody, którą tam małemi rowami wprowadzają; po ukon-

czoném zroszeniu, zasiewają ięczmień, tytoń w bardzo podłym gatunku, i różne rośliny strączkowe. Drugie to żniwo dojrzewa w miesiącu Marcu. W miejscach bardzo żyznych, mają jeszcze i trzecie żniwo zboża dhurra, które po zroszeniu za pomocą kół wiadrowych, zasiewają w Kwietniu, a zbierają w Lipcu.

Prócz zwyczajnego drzewa palmowego i innego gatunku palmy Doum (*Palma Thebaica*) zwanéy, znaleźć można często na brzegach Nilu drzewo cierniste z rodzaju mimosa. Krzew senesowy rośnie z łatwością na ziemi zroszonéy, ale liść nie jest tak dobrego gatunku. Wzgórki piaszczyste na brzegu zachodnim okryte są tamaryszkiem (tamaris).

Domowemi zwierzętami Nubiyczków są: krowy, owce, kozy i osły; wielbłądy zaś rzadkie, posiadają je sami tylko kupcy w Sebonie i w Wady-el-Arab. W górach zachodnich znajdują się dzikie kozy alpejskie (*le bouquetin des alpes*) i gatunek dzikich owiec z prostemi rogami. Kozy dzikie i zające są pospolitemi. Arabowie Keriarrish polują na nie wprawionemi do tego chartami....

Kraj między Assuanem a Derr, podzielony jest na dwie części: Wady-el-Kenus, która się rozciąga od Assuan aż do Sebony, i Wady Nuba, która zajmuje całą przestrzeń, leżącą na południe Sebony, aż do granicy północnéy dongolskiéy. Mówić będą późniéy o Wady Nuba. Część Wady-el-Kenus, zamieszкана jest przez Arabów Kenus, którzy podług swoich podań, wywodzą swój początek z pustyni Nedzod *), i osiedli w Nubii w czasie tym, kiedy liczne pokolenia Beduinów w zachodnich rozszerzyły się po całym Egipcie *) Znajdowali się też między niemi Bedui-

*) Prowincya w Arabii Pustej.

*) Znajdują się w Egipcie, na północ od Minia, potomkowie różnych pokoleń Beduinów; większa część kraiovców górnego Egiptu, pochodzi od Beduinów; a kilka

nowie z okolic Bagdadu, znajomi jeszcze dzisiaj pod imieniem Bagdadli, i mieszkają w Wady Dehmyt i Wady el Ambarakat, na brzegu zachodnim Nilu. Kenusowie dzielą się na różne pokolenia, od których wzięły imię zamieszkané przez nich okręgi, wielka zawisć panuje między temi pokoleniami, i często prowadzi do otwartéy wojny.

Zdaie się, że Beduinowie, zawoioawwszy tę krainę, przyjęli prędko język zwyciężonych, którym i teraz mówią. Język ten nie ma żadnego podobieństwa do arabskiego; mówią nim od Assuanu do Sabony, a nawet w niektórych wioskach egipskich na północ Assuanu, gdzie także Kenusowie osiedli. Jestto zjawienie godne uwagi, że dwa języki różne, Kenus i Nuba, mogły się tak długo utrzymać w swéy czystości, w okolicy położonéy między dwoma krajami, to jest: Dongolą i Egipsem, w których mówią tylko po arabsku. Kenusowie nie znają całkiem języka arabskiego, wyjąwszy tych, którzy podróżowali w Egipcie. Na równaż zasługuje uwagę, że arabowie Aleykat, którzy żyją w Sebonie i Wady el Arab, na granicach Kenus i Suba, mówią czystym językiem arabskim; mężczyźni znają oba te języki, kobiety zaś mówią tylko po arabsku.

W bliskości Derr widzieć można kościół, wykuty w skale kamienia piaszczystego, którego architektura należy do odległéy starożytności; podług wszelkiego podobieństwa oddawano tu przez czas długi część bóstwom egipskim, przed wystawieniem im kościołów olbrzymiéy wielkości w Kernak i Górne, najdawniejszych w Egipcie. Rzeźby kościoła w Derr, dosyć uszkodzone, wystawiają te same przedmioty, iakie się widzieć dają po wszystkich kościołach egipskich, iako to: Ozyrysa z głową

pokoleń z Syryi osiadło niegdys na brzegach Nilu.

krogulca; bitwa, na której wódz zwycięzca ściga na rydwanie pokonanych nieprzyaciół, a ci ratują się ucieczką w miejsca bagniste i leśne; iędców ze związanymi w tył rękami, wprowadzonych przed Ozyrysa; kapłanów zogolonemi głowami i w długich szatach, niosących barkę, i t. p. ale wszystko to jest roboty grubéj, i okazuje początkową niedołężność budownictwa i rzęźbiarstwa.

Derr, będąc głównym miejscem w Nubbii, i zwyczajną rezydencją naczelników tego kraiu, kiedy nie iędzą po nim, dla wybierania daniny, jest często odwiedzane przez obcych i prowadzi niaiaiki handel. Daktyle z Derr i Ibrim, są bardzo cenione w Egipcie, a kupcy z Esné i Assuanu sprowadzają je w wielkiéj ilości i przewo-

żą do Kairu; daią w zamian zboże dhurra i płótna tkane w Esné i Siut; wtedy tylko płacą piastrami hiszpańskimi, kiedy zbiór dhurry jest bardzo obfity w Nubbii. Wszystkie mniéj kosztowne rzeczy cenią się na mud, tak nazwaną małą miarę zboża dhurra; piastry są bardziéj artykułem zamiany, aniżeli monetą krążącą. Tureckie piastry i pary nie dawniéj tu są znane, iak od napadu Mameluków.

Wioska Derr, leży wśród gaju palmowego, i liczy do dwóchset domów. Hassan Kafet i dway iego bracia, mają tu każdy oddzielne i wygodne mieszkanie. Większa część mieszkańców składa się z Turków, pochodzących od żołnierzy bośniaków, których Suftan Selim wysłał do zającia téj okolicy.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Proces kryminalny Fonka, kupca w Kolonii.

(Ciąg dalszy.)

Nie od rzeczy będzie przytoczyć tu kilka stosownych mieysc ze wstępu, od którego zaczyna się wniosek:

„Zując zupełnie godność naszego urzędowania (takie jest brzmienie iego wstępu) i ważność obowiązków iego, starać się będziemy przedstawić rzecz w iéj prawdziwym świetle. Z powodu rzadkiego zakwłania okoliczności, wątpilibyśmy prawie o możliwości przełożenia WWPanom téj rzeczy z przyzwolitą iasnością i łatwością do pojęcia, gdybyśmy nie byli świadkami, iżescie WWPanowie sami z największą uwagą i sumiennością przysłuchiwali się całemu rospraw tokowi. Przekonanie to, czyni nam nadzieję iż wniosek nasz bez trudności poymiecie i zrozumiecie; a gdy główne powody doskonale wam znane i ieszcze tkwią w pamięci, tuszymy sobie, iż niezrozumiałosc naszego wniosku wyiasnić, i braki uzupełnić potraficie.“

„Piękném i wzniosłym jest powołanie publicznego Urzędnika Stanu, stworzone przesładować winowayę, ale téż bronić i ratować niewinnego; instytut, mający utrzymać publiczne bezpieczeństwo, i czuwać nad spokojnością obywateli. Lecz iak srodze zasmucająca jest, którego ze współobywateli na śmierć akazywać. — Tylko przekonanie, żeśmy wszystkie pismienne rosprawy z uwagą przechodzili, żeśmy ie podwakroć iuż z największą sumiennością rostrząsali, a więc żeśmy nie postępowali lekkomyślnie; to tylko przekonanie, dodać nam siły i odwagi. Wy Mości Panowie słuchać będziecie z równa bezstronnością tak oskarżenia, iak obrony, i dozwolicie głosu waszemu sumieniowi, a wyrok iego, iakholwiek wypadnie, szanować będzie każdy mąż prawy. W czystości sumienia, zapyta każdy siebie, iestemże przekonany o winie? a głos który wam da odpowiedź, wydadcie s mocą i staloscią.“

Pierwszy ten oddział z natury swoiéj zawiera powtórzenie całej historyi, o początku zaszlego między Schröderem a Fonkiem interesu, aż do wynikłych sporów, do pobytu Cönnena w Kolonii, iego stosunków z oskarżonym, iego zniknięcia i znalezienia tegoż zwłoków. To wszystko możemy pominąć, zwłaszcza że czytelnikowi przez udzielony na samym początku wyciąg aktu oskarżenia, cały przypadek jest wiadomy, a że Cönnen umarł śmiercią gwałtowną, o tém każdy nieuprzedzony powątpiewać nie może, chociaż oskarżony i iego obrońcy, echcieli to znowu w wątpliwość podawać.

A chociaż właściwie tylko odpowiedź na to pytanie, iest celem tego pierwszego oddziału, przecież w historycznym przedstawieniu rzeczy znajdujemy nie iedną Fonka obwiniającą okoliczność, która wyknięta i wyiasniona bydz zasługuje.

Tak n p należy do tego nader spieszne zamówienie nowego dziennika handlowego (Journalu), a domysł iest, iż do niego inne rachunki wciągnięte bydz miały, iak były w księgach głównych, których Fonk okazać wzbraniał się, a nawet zdaie się, że Władza nadaie temu wielką wagę. Jednakże można by przydać do tego: 1) że Hahnenbein a nie sam Fonk zamówił u intrologatora tę ksiązkę, a zatem nie ma dowodu, czyli nie pierwszy z własnego popędu nadał téj rzeczy taką nagłosę — co się iuż z samego zwyczaju dniać zwykło, z powodu doświadczanéj zwłoki w odebraniu zamówionéj roboty. 2) niemożna dobrze porozumiec tego, iak miał ten żurnal służyć do pomienionego celu, kiedy Fonk chciał powydziierać karty z dawniejszego i inne pokładać a czego od Hahnenbeina był żadał. Można by wprawdzie na to odpowiedzieć: wszakże Hahnenbein nie przyjął tego żądania, lecz tym sposobem, aniby téż sfałszowanych rachunków do nowéj księgi nie wpisywał, a nawet byłoby to nie do pojęcia bezrozumem Fonka, ksiązkę, której przeznaczenia Hahnenbein mógł był się łatwo domyślić, kazać przez niego zamówić.

(Dalszy ciąg nastąpi.)